
D.D.G. n. 

Repubblica Italiana 

 

Regione Siciliana 

Assessorato Regionale dell’Economia 

Autorità Regionale per l’Innovazione Tecnologica 

Area 2 - Coordinamento Finanziario 

IL DIRIGENTE GENERALE 

 

VISTO  lo Statuto della Regione Siciliana; 

VISTO  il D.P.Reg. 28 febbraio 1979, n. 70 che approva il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento del Governo 

e dell’Amministrazione della regione Siciliana; 

VISTO  il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 e s.m.i recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 

contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli 

articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”; 

VISTA  la legge regionale 9 gennaio 2025, n. 1 “Legge di Stabilità Regionale 2025-2027”; 

VISTA la legge regionale 9 gennaio 2025, n. 2 “Bilancio di previsione della Regione Siciliana per il triennio 

2025-2027; 

VISTA la Delibera di Giunta n. 2 del 16 gennaio 2025 - Approvazione del Documento tecnico di 

accompagnamento, Bilancio finanziario gestionale, Perimetro sanitario e Piano degli indicatori; 

VISTO  l’art. 6, comma 5, della legge regionale 11 maggio 1993, n. 15 e s.m.i.; 

VISTO  il decreto legislativo n. 50/2016 e s.m.i. recante «Riordino della disciplina vigente in materia di 

contratti pubblici relativi ai lavori, servizi e forniture»; 

VISTO  il decreto legislativo n. 36/2023 s.m.i. «Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della 

legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici.»; 

VISTO  l’art. 56 della legge regionale 27 aprile 1999, n. 10 e s.m.i.; 

VISTO  l’art. 35 della legge regionale n. 9/2013 e s.m.i. con cui è istituito, nell'ambito dell'Assessorato 

regionale dell'Economia, l'Ufficio per l'attività di coordinamento dei sistemi informativi regionali e 

l'attività informatica della Regione e delle pubbliche amministrazioni regionali; 

VISTO  il D.Lgs 30-6-2011 n. 123 relativo alla riforma dei controlli di regolarità amministrativa e contabile e 

potenziamento delle attività di analisi e valutazione della spesa; 

VISTO  il D.P. Reg. n. 623 del 4 dicembre 2020 con il quale viene approvato il nuovo funzionigramma 

dell’Autorità Regionale per l’Innovazione Tecnologica; 

antonino.desimone
Font monospazio
108



VISTO il D.P. Reg. n. 725 del 17/02/2025 con il quale è preposto quale Dirigente Generale dell’Autorità 

Regionale per l'Innovazione Tecnologica (ARIT) la Dott.ssa Vitalba Vaccaro; 

VISTO  il D. P. Reg. n. 529 del 11/03/2025 con il quale viene approvato il nuovo funzionigramma dell’Ufficio; 

VISTO  il DDG n. 254 del 30-10-2023 con cui sono avviate le procedure di approvvigionamento dei Servizi di 

abilitazione verso il Cloud per la NAR (Anagrafe Regionale della Regione Siciliana), per un importo di 

€ 477.971,60 inclusa IVA ed è nominato RUP l’Arch. Gaspare Bianco; 

VISTO  il contratto n. 7479641 del 9-11-2023 come Ordine Diretto di Acquisto mediante adesione all’Accordo 

Quadro per la “Fornitura di servizi cloud iaas e paas in un modello di erogazione pubblico, servizi 

connessi, servizi professionali di supporto all’adozione del cloud, servizi professionali tecnici per le 

pubbliche amministrazioni ai sensi dell’art. 54 comma 3, d.lgs 50/2016” – id 2213 - lotto 11”, stipulato 

con la ditta ENTERPRISE SERVICES ITALIA S.R.L., sede legale in Cernusco sul Naviglio (MI), Via Achille 

Grandi n. 4 P. IVA 12582280157, per i servizi di evoluzione verso il cloud della piattaforma NAR per 

l’importo complessivo di € 477.971,60 iva inclusa; 

VISTA la nota prot. n. 2246 del 17/04/2025 con la quale il Rup del contratto trasmette il certificato di 

pagamento n. 2 del 16.04.2025 per il pagamento della fattura emessa dalla società Enterprise 

Services Italia S.r.L. n. 0007637075 del 31.03.2025 per un importo complessivo di € 109.081,05, 

relativi ai “SERVIZI DI ABILITAZIONE VERSO IL CLOUD PER LA NAR AMBITO A.Q. SERVIZI CLOUD IAAS 

E PAAS”, per il periodo aprile – luglio 2024; 

VISTO  che con DDG n. 262 del 10.11.2023 è stato assunto l’impegno di € 477.971,60 iva inclusa, sul cap. 

212514 “SPESE PER LA GESTIONE DEI SERVIZI INFORMATICI E DI TELECOMUNICAZIONE” cod. 

finanziario Siope U.1.03.02.19.001, mantenuto a residuo nel Bilancio della Regione Siciliana esercizio 

finanziario 2025, in favore della ditta ENTERPRISE SERVICES ITALIA S.R.L., sede legale in Cernusco sul 

Naviglio (MI), Via Achille Grandi n. 4 P. IVA 12582280157, CF n. 00282140029; 

VISTA  la comunicazione di tracciabilità dei flussi ai sensi della L.136/2010 e verificata la rispondenza del c/c 

riportato in fattura con i documenti agli atti di questo Ufficio assunta al protocollo n. 5646 del 

14.10.2024; 

VISTA  la richiesta di informativa antimafia attraverso la B.D.N.A., già inoltrata con prot. n.  

PR_MIUTG_Ingresso_00324420_20241014, per la Società ENTERPRISE SERVICES ITALIA S.R.L;  

VISTO  il CUP G71H16000060009; 

VISTO  il CIG A024A98360; 

VISTO  il DURC 

VISTA  la liberatoria Equitalia; 

RITENUTO pertanto, di potere procedere alla liquidazione della fattura n. 0007637075 del 31.03.2025 per un 

importo complessivo di € 109.081,05, (imponibile € 89.410,70 e IVA 22% € 19.670,35) relativi ai 

“SERVIZI DI ABILITAZIONE VERSO IL CLOUD PER LA NAR AMBITO A.Q. SERVIZI CLOUD IAAS E PAAS”, 

per il periodo aprile – luglio 2024 mediante emissione di mandato commerciale collettivo in favore 

della Società Enterprise Services Italia S.r.L con sede legale in Cernusco sul Naviglio (MI), Via Achille 

Grandi n. 4 P. IVA 12582280157, CF n. 00282140029,  a valere sul Cap. 212514 “SPESE PER LA 

GESTIONE DEI SERVIZI INFORMATICI E DI TELECOMUNICAZIONE” Cod. piano dei conti  

(U.1.03.02.19.001) a valere sull’impegno mantenuto a residuo n. 100/2023; 

 



 

D E C R E T A 

Art. unico 

Per le motivazioni esposte in premessa, che qui si intendono integralmente richiamate, è disposta la 

liquidazione ed autorizzato il pagamento della fattura n. 0007637075 del 31.03.2025 per un importo 

complessivo di € 109.081,05, (imponibile € 89.410,70 e IVA 22% € 19.670,35) relativi ai “SERVIZI DI 

ABILITAZIONE VERSO IL CLOUD PER LA NAR AMBITO A.Q. SERVIZI CLOUD IAAS E PAAS”, per il periodo aprile 

– luglio 2024, mediante emissione di mandato commerciale a valere sul capitolo 212514 “SPESE PER LA 

GESTIONE DEI SERVIZI INFORMATICI E DI TELECOMUNICAZIONE”  (U.1.03.02.19.001)  sull’impegno 

mantenuto a residuo n. 100/2023  del Bilancio della Regione Siciliana 2025 in favore della Società Enterprise 

Services Italia S.r.L con sede legale in Cernusco sul Naviglio (MI), Via Achille Grandi n. 4 P. IVA 12582280157, 

CF n. 00282140029 - IBAN IT79K0356601600000114232092. 

Il presente provvedimento è trasmesso al responsabile del procedimento di pubblicazione dei contenuti sul 

sito istituzionale, ai fini dell’art. 68 della L.R. 21/2014 e trasmesso alla competente Ragioneria Centrale per 

la registrazione, ai sensi dell’art. 9 della L.r. 15 aprile 2021 n. 9. 

 

Palermo lì                                                                     

          

   Il Funzionario Direttivo  

          Alfredo Scalia 

 

Il Dirigente Generale  

                                                                                                               Vaccaro 

antonino.desimone
Font monospazio
28/04/2025


		2025-04-23T16:52:05+0200
	ALFREDO SCALIA


		2025-04-28T11:57:57+0200
	Vitalba Vaccaro




